


1

修 改 清 单

专家意见 页码 修改内容

进一步说明项目实施的背景①。明确技改后全厂总平

面布局的变化情况及改建内容②，完善项目与长江大保护

相关政策以及《松滋市临港工业园控制性详细规划修编

（2014~2030）》规划环评及审查意见要求的符合性分析。

③

1 ① 详见“一、建设项目特点”

111 ② 详见“3.7 平面布置”

348

③ 详见“8.10.4 项目与工业园规划及规划环评符合

性分析”及“8.10.6 项目与长江大保护相关政策符合

性分析”

充实湖北丽源公司的历史沿革①，完善现有及在建工

程的调查内容，说明现有工程的生产状况，在建工程的建

[...]
（B115）
固粉 吨 2000 2000 32 11 182 合成一 外售

含氟蓝

R213（活性

蓝 R213）

固粉 吨 1800 1000 15 4.2 262 合成一 外售

含氟红

R212（活性

红 R212）

固粉 吨 100 70 24 1.13 232 合成一 外售

含氟黄

R211（活性

黄 R211）

固粉 吨 100 30 6 1.15 87 合成一 外售

酸性染料 固粉 吨 500 0 0 0 / / /

直接染料 固粉 吨 500 0 0 0 / / /

中间体 液体 吨 5000 0 0 0 外售

助剂 液体 吨 3000 0 0 0 外售

合计 20000 12000

表 2.1-7  20000 吨/年纺织染料项目产品方案一览表

产品名称

形态（液

/滤饼/

粉，等

等）

计量单

位

环评设计年产

量

实际年产

量

每批次产品

生产时间（h）

每批次产

品产量

年生产

批次数

生产线

位置

产品

去向

黑 B132 固粉 吨 4000 12000 12 10.6 1132 合成二 外售

活性红 195

（B119）
固粉 吨 3000 0 24 7.3 0 合成二 外售

活性黄 145 固粉 吨 3000 0 32 11 0 合成二 外售

分散染料 固粉 吨 10000 0 15 4.2 0 合成二 外售

合计 20000 12000

公用工程2.1.4

2.1.4.1 给水

现有工程厂区采用生产、生活及消防用水给水系统，从长江取水，采用江边

泵船取水，取水地点为松滋市陈店镇长江右岸，取水口位置为东经 111°37′6.12″

北纬 30°18′3.37″，设置在丽源公司排污口上游 300m。2019 年取水许可证上

核定的取水量为 150 万吨/年，目前公司实际设计最大日取水量为 3000 吨。从长

江取的水经厂区内净水设施处理合格后使用，供水主管为 DN200，厂区各个车

间和生活设施分别建设环状供水网络。厂区内按《消防给水及消防栓系统技术规



2 现有工程回顾

50

范》（GB50974-2014）和《建筑灭火器设计规范》（GB50140-2005）等要求合理

设置消防栓，以确保消防安全。

因锅炉制蒸汽需要软水，公司在软水车间建造 4 套软水生产设施。设计日产

软水约 330 吨。由于生产软水需要用到阳离子交换树脂，每两年需要更换一次离

子交换树脂，产生量为 0.5 吨/年，废弃的离子交换树脂为危险废物，移交给有处

置资质的单位处置。

制作软水的设备设施由止回阀、异径三通、法兰、侧装式上布水器、符合材

料罐体、盐水罐、蓄水罐组成。

2.1.4.2 排水

现有工程厂区采用清污水分流制排水系统，采用雨水明沟和污水明管相结合

的排水方式。生产和生活污水一同送至厂区污水处理站处理达标后，通过设置在

长江陈店镇段的排污口（东经 111°37′60″，北纬 30°33′45″）排放。

雨水通过雨污分流管网系统，前 15 分钟内收集至污水处理厂处理，15 分钟

之后，观察若污水无颜色，由明沟管道直接排放长江。

2.1.4.3 供电

现有工程厂区电气部分包括：10KV 专线一条，现用 7010KVA，箱式厢变 6

台、630KVA2 台，1250KVA3 台，2000KVA1 台，动力配线、照明、防雷接地。

湖北丽源科技股份有限公司供电电源来自公司自建专用厢变。生产装置的用电设

备属于二级负荷，辅助设施的用电设备属于三级负荷。

供配电系统：供电电源来自陈店镇 35KV 变电站，供电系统能满足现有生

产和工程的正常供电需要。

供电方案：在装置内设低压配电室，380/220V 电源由变电所低压开关柜引

至低压配屏，再由配电屏对各用电设备进行放电式配电，低压电力电缆拟选用绝

缘聚氯乙烯护套铜软芯电力电缆。配电屏拟选用 PGL2 型。

电缆敷设方式以专用电缆桥架敷设为主。

照明灯具根据不同工作场所和环境特性选用适当的类型，生产车间照明灯

具主要采用 250W 防爆防尘灯具和 LED 型灯具，生产厂房的平均照度按不小于

25LX 设计。

电缆敷设方式以电缆桥架敷设为主。



2 现有工程回顾

51

照明灯具根据不同工作场所和环境特性选用适当的类型，生产车间照明灯

具主要采用 250W 防爆防尘灯具，生产厂房的平均照度按不小于 25LX 设计。

2.1.4.4 供热

现有煤气车间有一台直径 3.2 米煤气发生炉，一台直径 3.6 米煤气发生炉，

主要用于干燥车间干燥产品所需燃烧能源；生产所需蒸汽来源于锅炉车间 1 台

10 吨生物质锅炉。另有 1 台 4 吨生物质锅炉（备用），并配套相应的废气处理设

备、附属设施。

现有全厂蒸汽平衡情况见下表。

表 2.1-8 现有全厂蒸汽平衡情况

用汽工段 用汽量（吨/年）

生产合成装置 19800

干燥车间浓缩干燥 17400

中间体 7200

生活用汽 3000

2.1.4.5 供冷

本项目在厂区中部建有两座制冷系统，一组系统是采用 8AS125 连杆式

95KW 氨压缩机 3 台、65KW 氟利昂压缩机 1 台用于生产工艺所需的冷冻盐水和

冰，每天 120 吨，二组系统是采用 8AS125 连杆式 95KW 氨压缩机 3 台、250KW

氨压缩机 1 台生产工艺需用-15℃冷冻盐水进行制冷成块冰，每天产冰量 160 吨，

目前可满足工艺需求。另有 1 台 328KW 氟利昂压缩机用于生产 709 生产制冷需

要。

2.1.4.6 空压站

合成车间一已建一套 11m³/min 、9.8m³/min 空压系统各一套，干燥车间已

建 15.5m³/min、12m³/min 各一套，合成二车间 10.2 m³/min 、9.8m³/min 空压系

统各一套。详见下表：

表 2.1-9  厂区空压机配置情况一览表

设备名称 规格型号 风量 数量 单位 使用单位 配套功率

全无油润滑压缩机 LW-11/7 11m3/min 1 台 合成一 65

螺杆空气压缩机 DSR-75AZ 9.8m3/min 1 台 合成一 55

螺杆空气压缩机 D-100A 15.5m3/min 1 台 干燥车间 75

螺杆空气压缩机 DSR-100AZ 12m3/min 1 台 干燥车间 75



2 现有工程回顾

52

螺杆空气压缩机 G-75A 10.2m3/min 1 台 合成二 55

螺杆空气压缩机 DSR-75AZ 9.8m3/min 1 台 合成二 55

以上压缩机保证车间生产所需空压。

现有工程生产工艺流程及产污节点2.1.5

现有环境保护措施2.1.6

2.1.6.1 废水处理措施

废水处理概述2.1.6.1.1

湖北丽源科技股份有限公司拥有一套污水处理系统，设计处理规模为1200m

³/d，服务范围包括企业生产废水及生活污水，2018年进行了提档升级。企业污

水处理站改造完成后一直稳定运行，处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中一级标准排放，目前污水站处理效果良好，出水满足目

前执行的排放标准。

武汉森泰环保股份有限公司受企业委托，对丽源污水站进行管理运营工作。

设计进水水质指标2.1.6.1.2

企业污水处理站工程设计处理规模为1200m³/d，设计进水水质见下表：

表2.1-10  设计进水水质（单位：mg/L，pH、色度无量纲）

项  目 浓  度 项  目 浓  度

CODCr 2000 色度(稀释倍数) 2 万倍

BOD 400 pH 值 6.0～9.0

SS 200 NH3-N 40

设计出水水质指标2.1.6.1.3

表2.1-11  设计出水水质（单位：mg/L，pH、色度无量纲）

项  目 浓  度 项  目 浓  度

CODCr ≤100 色度(稀释倍数) ≤50 倍

BOD ≤20 pH 值 6.0～9.0

SS ≤70 NH3-N ≤15

废水处理工艺流程2.1.6.1.4

1、筛网：污水首先通过筛网截留、除去较大颗粒的悬浮物和漂浮物，对水

泵机组及后续处理构筑物具有重要的保护作用。



2 现有工程回顾

53

2、调节池：调节池对污水的水质、水量进行均和、存盈补缺，降低废水对

后续处理设施的冲击，以利于后续生物处理设备或生化反应系统处理功能的正常

发挥。

3、气浮池：气浮主要起固液分离作用，同时可以降低 COD、BOD、色度等。

气浮主要利用溶气系统产生的溶气水中的微气泡，与水中的悬浮物絮体粘合

在一起，悬浮物随微气泡一起上升至水面，形成浮渣，通过刮泥机是水中的悬浮

物絮体得到去除。

4、芬顿氧化：芬顿试剂是以亚铁离子(Fe2+)为催化剂用过氧化氢(H2O2)进

行化学氧化的废水处理方法。由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，称芬顿试剂，

它能生成强氧化性的羟基自由基（OH·），在水溶液中与难降解有机物生成有机

自由基使之结构破坏，最终氧化分解，特别适用于染料废水的脱色。

5、水解酸化：水解酸化利用水解产酸菌将不易降解的大分子有机物分解为

容易被微生物降解的小分子有机物，部分悬浮颗粒物质被水解为可溶性物质，降

低了污泥产生量，提高 B/C 比，增强了废水的可生化性。

6、A/O 池：曝气生化系统主要是在有氧的情况下，废水中的有机物通过活

性污泥中的微生物吸附、氧化、还原过程，把复杂的大分子有机物氧化分解为简

单的无机物，从而达到净化废水的目的。

7、二沉池：二沉池的作用是泥水分离使经过生物处理的混合液澄清，同时

对混合液中的污泥进行浓缩。浓缩后的污泥通过回流装置重新进入前端好氧生化

系统。

8、物化沉淀池： 主要通过投加各种化学药剂使得水体色度指标降低至排放

标准以内，附带降低部分 COD 指标。

具体工艺流程如下图：



2 现有工程回顾

54

图 2.1-2  现有工程污水处理工艺流程图

各工艺段污染物去除率2.1.6.1.5

各工艺段污染物设计去除效果见下表：

生产废水 筛网 调节池

1#物化沉淀池

A/O 池

二沉池

污

泥

回

流

污

污泥浓缩池

干泥外运

2#物化沉淀池

芬顿氧化

集水池

板框压泥机

曝气

达标排放

液碱

脱色剂

PAC

PAM

盐酸、硫酸亚铁

双氧水、液碱

PAM

水解酸化池

浮渣

污泥浓缩池

剩余污泥

污泥

污泥

空气

污水

气浮池



2 现有工程回顾

55

表 2.1-12  各工艺段污染物设计去除效果一览表(单位：mg/L，pH 除外)

项目

处理单元
pH COD BOD 色度 氨氮

原水 6-9 2000 400 2 万 30

气浮池

进水

6-9

2000 400 2 万 40

出水 1881 396 19500 40

去除率 6% 1% 2.5% /

芬顿+1#物

化

进水 3-4 1881 396 19500 40

出水
6-9

1034 297 1755 32

去除率 45% 25% 91% 20%

水解酸化

池

进水

6-9

1034 297 1755 32

出水 724.2 237.6 905.3 28.5

去除率 30% 20% 49% 11%

A/O 池+生

化沉淀池

进水

6-9

724.2 237.6 905.3 28.5

出水 108.6 28.5 543.2 10.3

去除率 85% 8% 40% 64%

2#物化沉

淀池

进水

6-9

108.6 28.5 543.2 /

出水 60 25.6 30.2 /

去除率 45% 10% 94.4% /

总去除率 97% 93.6% 99.8% 74.2%

排放标准 6-9 ≤100 ≤30 ≤50 ≤15

2.1.6.2 废气处理措施

有组织废气2.1.6.2.1

丽源公司现有工程现有废气污染源及其处理措施见下表：

表 2.1-13  现有废气污染源及其处理措施一览表

废气类别 废气来源
废气收集

措施

排气筒编

号

排气筒参数

污染因子 处理措施

处理

设备

台套

数

高

度

m

内

径

m

出口

处温

度℃

出口风量 m³

/h

化工废气
合成一车

间

风机抽风

捕捉

1#合成一

车间
23 0.3 常温 4500m³/h

氯化物、颗

粒物、氮氧

化物

碱液吸收 1

化工废气
合成一车

间

风机抽风

捕捉

2#合成一

车间
23 0.3 常温 4500m³/h

氯氯化物、

颗粒物、氮

氧化物

碱液吸收

1

化工废气
合成一车

间

风机抽风

捕捉

3#合成一

车间
23 0.3 常温 4500m³/h

氯化物、颗

粒物、氮氧

化物

碱液吸收

1

化工废气
合成二车

间

风机抽风

捕捉

1#合成二

车间
15 0.3 常温 6800m³/h

氯化物、颗

粒物、氮氧

碱液吸收
1



2 现有工程回顾

56

化物

化工废气
合成二车

间

风机抽风

捕捉

2#合成二

车间
15 0.3 常温 6800m³/h

氯化物、颗

粒物、氮氧

化物

碱液吸收

1

化工废气
合成二车

间

风机抽风

捕捉

3#合成二

车间
15 0.3 常温 6800m³/h

氯化物、颗

粒物、氮氧

化物

碱液吸收

1

化工废气 干燥车间
风机抽风

捕捉

1#干燥车

间
30 0.6 60 52000m³/h 颗粒物

旋风+布袋

+水洗
1

化工废气 干燥车间
风机抽风

捕捉

2#干燥车

间
30 0.6 60 54000m³/h 颗粒物

旋风+布袋

+水洗
1

化工废气 干燥车间
风机抽风

捕捉

3#干燥车

间
30 0.6 60 34000m³/h 颗粒物

旋风+布袋

+水洗
1

化工废气 干燥车间
风机抽风

捕捉

4#干燥车

间
30 0.6 60 41000m³/h 颗粒物

旋风+布袋

+水洗